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ABSTRAKT

Souvislost citové vazby a vybraných aspektů duševního zdraví není dostatečně teoreticky

a výzkumně pokryta. Následující disertační práce přispívá k překlenování uvedeného

nedostatku tím, že zkoumá prevalenci citové vazby adolescentních dívek žijících

v institucionální výchovné péči v České republice a analyzuje typy citové vazby těchto dívek

k blízkým osobám, především k rodičům a souvislosti s určitými faktory jejich duševního

zdraví.

Cílem práce je zmapovat a analyzovat souvislosti citové vazby a vybraných faktorů

duševního zdraví u sledovaných dívek a navrhnout schématický model rizikových indikátorů

duševního zdraví.

Disertační práce se sestává z části teoretické a empirické. V teoretické části jsou analyzovány

a shrnuty poznatky vztahující se k citové vazbě a vybraným aspektům duševního zdraví,

především k traumatu a disociativním stavům, k sebevražednému chování, užívání

návykových látek nebo k resilienci. V části empirické jsou prostřednictvím výzkumného

nástroje ECR–RS zjišťovány typy citové vazby u sledovaných dívek k blízkým osobám

a analyzovány souvislosti s rizikovými fenomény duševního zdraví pomocí dalších nástrojů.

Na základě zjištěných poznatků, jež jsou v diskusní části práce reflektovány navrhuje

autorka schématický model rizikových indikátorů duševního zdraví. Dále shledává, že se

jedná o vysoce vulnerabilní skupinu adolescentních dívek, u které lze zlepšovat kvalitu

života nasycováním jejich specifických potřeb, posilováním resilientní adaptace a jistých

interpersonálních vztahů vhodnými mezioborovými intervencemi a podporami v kontextu

současného systému institucionální výchovné péče.

KLÍČOVÁ SLOVA

citová vazba; trauma; disociativní stavy; sebevražedné chování; užívání návykových látek;

životní spokojenost; sebehodnocení; indikátory rizik duševního zdraví

ABSTRACT

The topic of interconnection between attachment and selected aspects of mental health has

not been sufficiently covered yet, both on the theoretical and research level. The following

dissertation contributes to bridging this gap by examining the attachment prevalence among

adolescent girls in institutional educational care in Czech Republic and analyzing the

attachment types of these girls to their close people, especially parents, and relationship with

certain factors of their mental health.

The aim of this dissertation is to map and analyze connection between attachment

and selected factors of mental health of the monitored girls and to suggest a schematic model

of the risk indicators of mental health.

The dissertation consists of theoretical and empirical part. The theoretical part analyzes and

summarizes the knowledge related to attachment and selected aspects of mental health,

especially to trauma and dissociation states, suicidal behaviour, substance use, or resilience.

The empirical part identifies the attachment type of monitored girls with the help of ECR-RS

– research tool and analyzes the connections with the risk phenomena of mental health with

the help of other tools.

Based on the acquired data reflected in the discussion part of the dissertation, the author

suggests a schematic model of the risk indicators of mental health. Besides that, she comes

to conclusion that the quality of life of the highly vulnerable group of adolescent girls can

be increased by satisfying their specific needs and empowering their resilient adaptation and

certain interpersonal relationships with the help of appropriate interdisciplinary

interventions and supportive tools within the context of the current institutional educational

care system.

KEYWORDS

attachment; trauma; dissociation states; suicidal behaviour; substance use; life satisfaction;

self-assessment; risk indicators of mental health
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ÚVOD

Předkládaná disertační práce je inspirována autorčinou dlouholetou zkušeností se systémově

koncepční, terapeutickou i výzkumnou prací týkající se prevence, léčby a vzdělávání dětí

a dospělých s problémy v oblasti závislostí a duševního zdraví.

Na základě poznatků získaných zejména ze studia zahraniční literatury a v jejich porovnání

se současnou praxí jsme si vědomi systémových mezer v kvalitě služeb a v pedagogickém

přístupu v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a preventivně výchovné

péče (dále jen ‚institucionální výchovná péče‘).1

V této disertační práci hodláme přispět výzkumnými poznatky k analyzování typů citové

vazby v souvislosti s faktory duševního zdraví u adolescentních dívek žijících

v institucionální výchovné péči. Využíváme zde mimo jiné část dat získaných v rámci

projektu Prevence psychosociálních rizik nezletilých žen a matek s rizikovým chováním

prostřednictvím korekce vztahové vazby – tento dvouletý projekt byl grantově podpořen

MŠMT ČR.2

Poznatky z této disertační práce přispívají k informované praxi, tedy ke zkvalitnění služeb

v oblastech prevence a speciálně-pedagogického, zejména etopedického přístupu.

Zkvalitněním služeb zde myslíme zvýšení úrovně prevence a terapeutických intervencí, dále

pak provádění pravidelného monitoringu rizikových indikátorů duševního zdraví;

v neposlední řadě můžeme hovořit též o využití tohoto výzkumu ve smyslu podpoření

systémových změn v institucionální výchovné péči. Zkvalitnění služeb by mělo přirozeně

vést ke zlepšení kvality života adolescentních dívek v institucionální výchovné péči, a tak

pozitivně ovlivnit aspekty duševního zdraví těchto dívek v jejich budoucím životě.

1 Zdroje teoretických a empirických poznatků: Při vypracovávání této práce byly využívány zahraniční

databáze (např. Pub Med) a zahraniční i české odborné prameny.
2 Výzkum probíhal v letech 2016 a 2017 na základě získání grantové podpory z MŠMT ČR - č. 0057/PP/2016.

Název projektu zněl: Prevence psychosociálních rizik nezletilých žen a matek s rizikovým chováním

prostřednictvím korekce vztahové vazby.
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Složitost a rozsah komplikací duševního zdraví těchto dívek jednoznačně vyžaduje

holistický přístup, bez něhož by intervence zaměřené na poruchy chování a emocí byly velmi

limitované. Potřeba holistického odborného pohledu na člověka (klienta – adolescentní

dívka v institucionální výchovné péči) vyžaduje multidisciplinární propojení oborů

a inovativní přístupy. Vysvítá zde nutnost hledání mostů k pochopení aspektů vzdělávání,

duševního zdraví a nacházení co možná nejefektivnějších podpor směřujících k posílení jisté

citové vazby, spokojenosti se životem, resilience nebo minimalizace dopadů vyplývajících

z rizikového chování u těchto vulnerabilních dívek.

Vzhledem k výrazným problémům těchto dívek v interpersonální a intrapersonální sféře se

zdá vhodné zaměřit pozornost na teorii citové vazby a její implementaci do praxe. Zde stojí

za povšimnutí, že část dívek žijících v institucionální výchovné péči jsou nezletilé matky,

u nichž je třeba zvláště rozvíjet rodičovské dovednosti a posilovat kvalitu jisté citové vazby

mezi matkou a dítětem, jež je zásadní pro budoucí život dětí.

Teorie citové vazby tak představuje nosné teoretické zázemí, díky němuž můžeme jednak

porozumět vzájemným interpersonálním a intrapersonálním vztahům, ale také rizikovému

chování a psychopatologii, jež by dříve zůstávaly nepovšimnuty. Teorie citové vazby totiž

umožňuje nahlédnout, že na pozadí jejich rizikového chování a problému v duševním zdraví

stojí raná vývojová traumata spojená s nejistými typy citové vazby. Proto se zdá být

nezbytné, aby výchovně-pedagogické přístupy více zohledňovaly poznatky z oblasti

problematiky citové vazby, jež umožňují zkvalitnění péče o tyto dívky a zlepšení

spokojenosti v jejich budoucím životě.

Níže uvedeným výzkumem by autorka ráda přispěla k celkovému rozpracování tematiky

citové vazby a vybraných aspektů duševního zdraví, která u nás není dostatečně výzkumně

pokryta. To se týká zejména adolescentních dívek žijících v institucionální výchovné péči.

Je zajímavé, že celopopulační školní studie, například mezinárodní srovnávací studie

ESPAD3, vůbec nepokrývají institucionální výchovnou péči. To znamená, že u této skupiny

3 Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD) 2015, Národní monitorovací středisko

pro drogy a závislosti, Úřad vlády České republiky, Praha.
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vulnerabilních dívek, ale i chlapců, nejsou sledovány určitá data a významné faktory

duševního zdraví a životního stylu, ani faktory spokojenosti se životem či faktory spojené

s užíváním návykových látek. Rovněž není zmapovaná prevalence citové vazby u klientů

ve stávajícím systému institucionální výchovné péče.

Na základě výše uvedeného formulujeme záměr disertační práce: Jejím úkolem je zmapovat

souvislosti citové vazby s vybranými fenomény duševního zdraví a navrhnout schématický


[…]


alkoholu, opilost, výtržnictví)?

Historie předávkování návykovými látkami (včetně alkoholu a tabáku) u dospívajícího

0 = Ne, 1 = Ano

27. Měl/a jste v uplynulém roce poruchu (výpadek) paměti kvůli alkoholu?

28. Předávkoval/a jste se v minulém roce někdy návykovými látkami (včetně alkoholu

a tabáku)?

Část 3: Rodinná historie

29. Má/měl někdo ve vaší rodině a domácnosti někdy problém s návykovými látkami

(včetně alkoholu a tabáku)? Pokud ano, byl/a jste s nimi v době, kdy užívali?

Pozn., Vyplňujte pouze u těch, kteří tvoří součást vaší rodiny a domácnosti,

0 = Ne 1 = Ano 2 = Nevím Aktivně užívající V minulosti užívající

Alkohol, Tabák, Ostatní návykové látky

Alkohol

Tabák

Ostatní návykové látky

a) Biologická matka

b) Biologický otec
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c) Nevlastní otec

d) Nevlastní matka

e) Osvojitel nebo pěstoun

f) Adoptivní či nevlastní matka

g) Biologičtí sourozenci

h) Adoptivní či individuální pěstounští sourozenci

i) Ostatní biologičtí rodinní příslušníci

j) Ostatní lidé, kteří žijí v domácnosti bez biologického vztahu

Část 4: Psychosociální zátěž

V následujících otázkách se budeme ptát na některé služby, které jste mohl/a navštívit.

30. Byl/a jste už někdy u odborníka, jako je psychiatr, školní (výchovný) poradce,

terapeut nebo jste byl/a někdy v nemocnici s osobními problémy, vyjma problémů s

užíváním návykových látek (včetně alkoholu nebo tabáku)?

0 = Ne

1 = Ano

2 = Nevím

(Pokud ne, přejděte k bodu 30d)

a) Jaké problémy jste měl/a?

b) Jaké typy nebo druhy služeb jste navštívil/a?

0 = Ne, 1 =Ano

i) lůžková/ústavní péče (např., Psychiatrická nemocnice)

ii) ambulantní péče
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iii) akutní léčbě

iv) školní poradenství (středisko výchovné péče, pedagogicko-psychologická poradna)

v) jiné

c) Bydlel/a jste někdy v minulosti mimo domov z jiných důvodů (např., školní

problémy, sociální a ekonomické problémy, rodinné problémy, apod.), než v souvislosti s

užíváním návykových látek (včetně alkoholu a tabáku)?

0 = Ne

1 = Ano

(Pokud ne, přejděte k bodu 31)

d) O jaký typ bydlení se jednalo?

0 = Ne 1 = Ano

i) Psychiatrická nemocnice

ii) Diagnostický ústav

iii) Středisko výchovné péče

iv) Výchovný ústav

v) Dětský domov

vi) Jiné

31. Už jste se někdy pokusil/a o sebevraždu, už jste někdy mluvil/a o sebevraždě, nebo

máte někdy obavy, že byste se mohl/a pokusit spáchat sebevraždu?

0 = Ne

1 = Ano

a) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, jste sebevražedný/á nyní, tj., myslíte na

sebevraždu?
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 0 = Ne

1 = Ano

b) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, kdy byl váš poslední pokus?

c) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, před jakou dobou jste se obával/a další?

d) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, jste v současné době v léčbě?

0 = Ne

1 = Ano

i) Pokud ano, jak často ji navštěvujete?

e) Pokud jste v bodu 31 odpověl/a ano, užíváte léky?

0 = Ne

1 = Ano

i) Přehled léků:
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Příloha č. 7 - Rosenberg self-esteem scale (zkratka: RSES /SES)

Jaký máte pocit sám/a ze sebe (Svůj názor vyjádřete označením jednoho okénka v každém

řádku).

Zcela souhlasím ……………… 1

Spíše souhlasím ……………… 2

Spíše nesouhlasím ……………… 3

Vůbec nesouhlasím ……………… 4

1 2 3 4

a) Vcelku jsem sám se sebou spokojený/á ………. 0 0 0 0

b) Někdy si myslím, že nestojím za nic ...………. 0 0 0 0

c) Vím, že mám řadu dobrých vlastností ………… 0 0 0 0

d) Zvládám věci stejně dobře jako jiní lidé ………. 0 0 0 0

e) Není toho moc, na co bych mohl/a být hrdý/á … 0 0 0 0

f) Někdy se cítím zbytečný/á ……………………. 0 0 0 0

g) Jsem stejně hodnotný člověk,

jako ostatní lidé ……………………………… 0 0 0 0

h) Přál/a bych si, abych si mohl/a

sám/sama sebe víc vážit ……………………... 0 0 0 0

i) Mám pocit, že jsem neúspěšný/á…………….. 0 0 0 0

j) Mám k sobě pozitivní postoj…………………. 0 0 0 0
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Příloha č. 8 - Satisfaction With Life Scale (zkratka: SWLS)

Zcela souhlasím ……………… 1

Spíše souhlasím ……………… 2

Něco mezi ……………… 3

Spíše nesouhlasím ……………… 4

Vůbec nesouhlasím ……………… 5

Do jaké míry platí následující tvrzení pro Váš život?

1 2 3 4 5

a) Můj život se v mnoha ohledech blíží ideálu. 0 0 0 0 0

b) Moje životní podmínky jsou vynikající. 0 0 0 0 0

c) Jsem spokojený/á se svým životem. 0 0 0 0 0

d) Zatím se mi vždy podařilo dosáhnout těch

důležitých věcí, které jsem v životě chtě/a. 0 0 0 0 0

e) Pokud bych mohl/a svůj život prožít znovu,

téměř nic bych neměnil/a. 0 0 0 0 0