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Předložená práce má empirický charakter. Představuje kvantitativní výzkum adolescentních dívek

v institucionální výchovné péči, který zkoumá souvislost mezi typy citové vazby k blízkým osobám a

vybranými indikátory duševního zdraví. Autorka si klade za cíl vytvořit systém indikátorů, které by měly

být u adolescentů ve výchovné péči soustavně sledovány a analyzovány a od kterých by se měla odvíjet

další výchovná práce s mladými lidmi.

V teoretické části autorka pečlivě představuje teorii citové vazby a vybrané indikátory duševního

zdraví, které figurují v empirickém výzkumu, a poznatky o jejich souvislostech. V empirické části pak

popisuje použité výzkumné nástroje, výzkumný soubor a sběr dat. Výsledková část porovnává vybrané

indikátory na výzkumném souboru a reprezentativním výběru dívek ve věku 15 až 19 let v ČR. Dále

zkoumá souvislost mezi typy citové vazby a sledovanými indikátory u dívek v institucionální výchovné

péči.

Téma práce je aktuální a důležité. Autorka opakovaně deklaruje, že se jedná v ČR o zcela mimořádný

výzkum, který přináší unikátní výsledky. Zjištění i vytvořená metodika by mohly být potenciálně

užitečné pro práci výchovných ústavů.

Je možno konstatovat, že práce splnila stanovené cíle a ke splnění cílů použila vhodné metody. Práce

splňuje nároky standardně kladené na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě. Při obhajobě by

však autorka měla doplnit nějaké informace a vysvětlení, které v práci chybí. Níže chybějící informace

specifikuji a přidávám i dílčí komentáře k vybraným aspektům práce. V závěru formuluji otázky pro

obhajobu.

Autorčin podíl na výzkumu, který je předmětem disertační práce

Autorka uvádí, že výzkum byl realizován v letech 2016 a 2017 v rámci grantového projektu „Prevence

psychosociálních rizik nezletilých žen a matek s rizikovým chováním prostřednictvím korekce vztahové

vazby“, jejímž nositelem byl Národní ústav duševního zdraví. Autorka nespecifikuje, jaký byl její podíl

na realizovaném projektu. Tuto informaci bych explicitně očekávala. Disertační práce by měla být

výsledkem samostatné tvůrčí činnosti autorky, která nezahrnuje pouze sepsání práce, ale rovněž

výzkumnou činnost a analýzu získaných dat.

Zdůvodnění volby aspektů duševního zdraví

Autorka v úvodní části systematicky a srozumitelně představuje teorii citové vazby a vybrané aspekty

duševního zdraví, které jsou předmětem empirického zkoumání. Zároveň uvádí výzkumné poznatky o

souvislostech mezi citovou vazbou a těmito vybranými aspekty. Nezdůvodňuje však, proč jí připadá

důležité se zaměřit právě na tyto aspekty, proč jsou považovány za stěžejní pro popis situace

adolescentních dívek a její nápravu. Zároveň se nezabývá otázkou, zda k získání informace o těchto

aspektech je opravdu nutno replikovat uvedené šetření, zda některé z nich nejsou dostupné z nějakých

jiných zdrojů, typicky z dokumentace dívek.

Metodologie

V metodologické části autorka pečlivě popisuje použité měřicí nástroje. Z popisu však není zřejmé, zda

byly všechny tyto nástroje již dříve lokalizovány do českého prostředí nebo zda byla lokalizace

některých z nich provedena v rámci disertační práce: u některých dotazníků je uveden autor českého

překladu, u jiných tato informace chybí.

Autorka dále popisuje, jak byly kontaktováni ředitelé výchovných ústavů, a uvádí, jaké výchovné ústavy

se do výzkumu zapojily a jaká byla dotazovací procedura. Informuje o počtu respondentek a některých

jejich charakteristikách. Nikde však není uvedena informace o velikosti základní populace (dívky v dané

věkové kategorii ve výchovných ústavech v ČR) ani o tom, zda respondentky tuto populaci dobře

reprezentují. Použité statistické testy vycházejí z předpokladu náhodného výběru, v práci není nikde

zdůvodněno, proč můžeme výběr považovat za náhodný.

Podle mého názoru je škoda, že v práci nejsou přehledně uvedeny základní informace o složení

výzkumného souboru. Typicky například věkové složení, docházka do školy, etnicita, mateřství, rodinná

situace…. Tyto informace byly sbírány v dotazníku CASI-A. Některé z nich jsou zmíněny v textu, tabulka

by však byla přehlednější a pomohla by čtenáři rychle a efektivně získat celkový kontext.

Za nejzávažnější slabinu práce považuji absenci zdůvodnění použitých statistických metod a jejich

řádného popisu. V kapitole 6.4.5. Procedura zpracování dat je (pouze) uvedeno, že ke „statistické

deskriptivní analýze dat byl použit program SPSS s variací statistických metod, například analýza

rozptylu ANOVA; byly použity neparametrické metody analýzy dat, hlavně Spearmanův korelační

koeficient“. Toto tvrzení je zavádějící a nedostatečné. Analýza rozptylu není používána k deskriptivní,

ale k inferenční statistice. Spearmanův korelační koeficient byl v práci používán dohromady

s Pearsonovým korelačním koeficientem a není zdůvodněno, proč se autorka rozhodla prezentovat oba

koeficienty a také proč volila tuto cestu místo testování rozdílu průměrů. V úvodu práce je opakovaně

zmiňován záměr vytvořit regresní model. Ten jsem však v práci nenalezla. Při obhajobě by měla autorka

zdůvodnit správnost a účelnost použití dílčích statistických metod.

Jazyková úroveň práce

Práce je napsána kultivovaně a srozumitelně, je účelně strukturována. V textu se však vyskytuje řada

překlepů a gramatických chyb (zejména ve shodě podmětu s přísudkem).

V literatuře chybějí některé práce, např. Rosenberg, 1965; Diener et al. 1985.

Otázky k obhajobě

Jak reprezentuje výběr respondentek základní populaci dívek ve věku 15-19 v institucionální výchovné

péči?

Splňují analyzovaná data předpoklady pro použití aplikovaných statistických metod? Jak byly tyto

předpoklady testovány? Proč byly k výpočtům použity právě uvedené metody?

Na str. 104 předložené práce je popsáno, jak byla sedmibodová Likertova škála použitá v disertačním

výzkumu přepočítávána na pětibodovou škálu použitou ve výzkumu ESPAD. Proč nepoužila autorka ve

výzkumu dívek z výchovných ústavů stejnou škálu, když bylo jejím záměrem data z obou výzkumů

porovnávat?

V závěru práce je konstatováno, že by měly být zkoumané indikátory duševního zdraví pravidelně

sledovány u adolescentů ve výchovné péči, aby bylo možno „nastavit co možná nejefektivnější

komprehensivní rozvojový přístup“. Proč byly zvoleny právě tyto indikátory? Jak by mohl například

vypadat rozvojový přístup, který by byl na znalosti indikátorů založen?
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